
 
� ORIGINALE   
� COPIA  

       
          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

   

                                                                                                                                    N.   15/13 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO DEL CONSORZIO 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DELL’ ALESSANDRINO 
(C.I.S.S.A.C.A.).  

L'anno DUEMILATREDICI  addì VENTINOVE   del mese di LUGLIO alle ore 21,10  nella  sala 
delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 GAZZANIGA  PIETRO X  
2 CAVANNA GIAN CARLO X  
3 CAZZULO GIAN FRANCO X  
4 CUOMO  GIOVANNI - X 
5 DOGLIOLI  CATERINA X             
6 GANDINI  GIOVANNI X  
7 GATTI  CLAUDIA - X 
8    GOVERNA  PIETRO X  
9 LORENZOTTI   ANNA MARIA X  
10 IEMMOLO  SALVATORE X  
11 TARDIOLO  LUIGI BERNARDO X   
12 ZANELLATO  DOMENICO - X 
13 TRAVERSA CRISTIANA - X 
 TOTALE 9 4 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dott. VISCA MARCO   Segretario Comunale, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, presente l’Assessore esterno LEGNARO Pier Giorgio, il Sig. 
GAZZANIGA  Pietro nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta.  
 

 
 
 



 
 
 
DELIBERA N.15/2013  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO DEL CONSORZIO 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DELL’ ALESSANDRINO 
(C.I.S.S.A.C.A.).  

 
                                             IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO  l’art. 6, comma 5 D.L. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010, il quale dispone che “tutti  
gli  enti pubblici, anche  economici, e  gli organismi  pubblici, anche  con personalità' giuridica di 
diritto privato, provvedono all'adeguamento dei rispettivi statuti al fine di assicurare  che,  a  
decorrere dal primo rinnovo successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, gli 
organi di amministrazione e quelli di controllo, ove non già   costituiti  in forma  monocratica,  
nonché  il  collegio  dei revisori, siano costituiti   da   un   numero   non    superiore, 
rispettivamente, a cinque e  a  tre  componenti”. 
 
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea di Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio – 
Assistenziali dei Comuni dell’Alessandrino ( C.I.S.S.A.C.A.) n.7/197 del 28.06.2013, con la quale ai 
sensi del richiamato art. 6 co. 5 D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010 si è provveduto a 
modificare l’art. 13 commi 1, 3 e 4 dello Statuto Consortile riducendo il numero dei componenti 
dell’Organo di Amministrazione da sette a cinque membri, compresi il Presidente e il Vice 
Presidente;  
 
VISTO l’art. 7 comma 1 del richiamato Statuto Consortile, in base al quale: “Lo Statuto, la 
Convenzione e le relative modificazioni sono approvate dai Consigli degli Enti Consorziati a 
maggioranza assoluta dei componenti  entro 60 giorni dal ricevimento dell’atto proposto….”; 
 
PRESO ATTO della relazione del Sindaco il quale illustra i presupposti, i contenuti e le finalità 
della presente proposta di Deliberazione, nonché in dettaglio le modifiche   all’art. 13 dello Statuto 
in oggetto da approvare ; 
 
RITENUTO le modifiche in oggetto all’art. 13 dello Statuto Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio – Assistenziali dei Comuni dell’Alessandrino meritevoli di approvazione;  
 
PRESO ATTO  del parere favorevole in merito alla Legittimità e Regolarità Tecnica  espresso dal 
Segretario Comunale relativamente alla presente proposta di Deliberazione  ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Di approvare le modifiche all’art.13 commi 1,3 e 4 dello Statuto del Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali dei Comuni dell’Alessandrino ( C.I.S.S.A.C.A.), nel testo aggiornato, con 
evidenziate le relative modifiche, che di seguito si riporta: 

 
 
 

 
 
 
 



 
 

TITOLO II 

ORGANI DEL CONSORZIO 

CAPO II 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ART. 13 

Composizione e durata in carica 
 

Comma 1)  Il  Consiglio  di  Amministrazione  si  compone  di  cinque  membri,  compresi  il Presidente e il Vice 

Presidente, che debbono essere scelti dall’Assemblea fuori dal suo seno; il Consiglio resta in carica per la durata di 

cinque anni. I componenti del Consiglio di Amministrazione sono rieleggibili. 
Comma 2) Il Consiglio è interamente rinnovato anche prima della naturale scadenza stabilita nel comma 

precedente, quando si siano tenute le elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco nel Comune di 

Alessandria. 
 

Comma 3) L’elezione del Consiglio di Amministrazione avviene con  cinque distinte votazioni a maggioranza 

assoluta dei componenti, con voto limitato a un solo nominativo e sulla base di proposte contenenti non più di 

due nomi dei candidati alle cariche. 
Comma4) Al fine di assicurare un equilibrato rapporto di rappresentanza dei Comuni consorziati in relazione alla 

popolazione residente nell’ambito territoriale del Consorzio, del Consiglio di Amministrazione,  tre membri, tra cui 

il Presidente, dovranno essere espressione del  Comune  di  Alessandria;  i  restanti  due  membri,  tra  cui  il  Vice  

Presidente,  saranno espressione degli altri Comuni consorziati. 

………..OMISSIS……… 

 
2)di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 
palese,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma  
D.Lgs 267/2000, 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 15/2013 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO DEL CONSORZIO 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DELL’ ALESSANDRINO 
(C.I.S.S.A.C.A.).  
 
 
 
                                          
                                      PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica  della presente 
proposta di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Frugarolo, lì  29.07.2013 
 
======================================================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 
    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Gazzaniga  Pietro                            Dott.Marco Visca 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal 31/07/2013      al ….16/08/2013  
 
 
Frugarolo, li  …31/07/2013   
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 
 
Frugarolo, li 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 
 
Frugarolo, addì 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
        

 


